
Torsdag den 7. oktober 2004 (R 1) 99 

brede forlig med inddragelse af alle relevante 
grupper i det danske samfund, i den danske be- 
folkning, der har skabt det Danmark, som vi 
kender i dag -  et Danmark med stor velstand og 
en begrænset ulighed. 

Det er desværre alt for sjældent, vi i opposi- 
tionen oplever, at regeringen gør sig umage for 
at sikre brede forlig, få dem i hus, for det kræver 
flid og godt politisk håndværk at få enderne til 
at mødes mellem forskellige politiske partier. 
Det klares ikke ved et enkelt møde og så farvel 
og tak. Regeringen har i mange tilfælde alene 
været interesseret i at tale med Dansk Folkepar- 
ti, som da også har været mere end villig til at 
skrive under på stort set alt, hvad regeringen 
lagde frem. 

Vi har nu taget hul på en ny folketingssam- 
ling, og det giver mulighed for en ny start. Der 
er desværre intet, der peger i den retning. 

Statsministerens åbningstale, regeringens fi- 
nanslovforslag og regeringens lovprogram fast- 
holder den kurs, som VK-regeringen har lagt de 
seneste 3 år: en blokpolitik sammen med Dansk 
Folkeparti. VKO-flertallet er blevet brugt i alle 
væsentlige politiske spørgsmål med undtagelse 
af EU-politikken -  ja, også her har regeringen 
valgt Dansk Folkeparti som forligsparti om 
landbrugsstøtten. I beslutningen om dansk del- 
tagelse i Irakkrigen, i den arbejdsløshedsskaben- 
de økonomiske politik og i strukturreformen har 
statsministeren valgt blokpolitikken. 

Med det, vi har hørt fra statsministeren i tirs., 
dags, er der intet nyt under solen. Vi Socialde- 
mokrater vil fortsat gå konstruktivt ind i lovgiv- 
ningsarbejdet, vi vil stemme for de lovforslag, vi 
er enige i, og vi vil sammen med den øvrige op- 
position tegne et klart alternativ til VKO-flertal- 
let. 

Jeg skal på vegne af Socialdemokratiet, SF, 
Det Radikale Venstre, Enhedslisten og Kristen- 
demokraterne fremsætte følgende: 

Forslag til vedtagelse 

»Idet Folketinget konstaterer, 
-  at aftalen mellem VKO om en strukturreform 

er blevet til uden en bred demokratisk debat i 
forbindelse med et valg, 

-  at strukturreformen ikke engang har sit fagli- 
ge grundlag i Strukturkommissionens be- 
tænkning fra januar 2004, 

-  at aftalen medfører sprængning af de miljø- 
faglige kompetencer og placerer ansvaret for 

miljøet sammeri med lokale økonomiske inte- 
resser, 

-  at aftalen ikke giver sikkerhed for, fortsat drift 
og udvikling af indsatsen på det sociale om- 
råde, der i dag varetages af amterne, 

-  at der er skabt en urimelig utryghed hos man- 
ge medarbejdere, 

-  at de økonomiske konsekvenser er ukendte, 
da regeringen ønsker at udskyde den plan- 
lagte finansierings- og byrdefordelingsreform 
til efter de kommende valg, og 

-  at der er en lang række uløste problemer og 
områder, som ikke er tilstrækkeligt belyst, 

opfordrer Folketinget statsministeren til at ud- 
skrive folketingsvalg, inden eri strukturreform 
gennemføres, så strukturreformen kan diskute- 
res med borgerne i valgkampen.« 
(Forslag til vedtagelse nr. V I). ; , 

Formanden: 
Der er nu fremsat følgende forslag til vedtagel- 
se: (Se foran). Dette forslag indgår herefter i for- 
handlingen. : ; . .  

Så er det Dansk Folkepartis ordfører, fru Pia 
Kjærsgaard. : 

> l v ' Kl. 10.40 

Pia Kjærsgaard (DF): : 
I forhold til det forslag til vedtagelse, der lige er 
fremsat, vil jeg meget apropos begynde med at 
sige, at det da var herligt at høre i statsministe- 
rens åbningstale tirsdag, at vi selvfølgelig ikke 
får valg sådan lige nu. Selvfølgelig ikke, fot der 
er jo ikke nogen grund til valg lige nu, og selv- 
følgelig ikke, fordi det arbejde, som VKO-flertal- 
let nu i knap 3 år har været i gang med, langtfra 
er tilendebragt. > 
. Det har ellers, det indrømmer, j eg blankt, væ- 

ret sådan lidt sjovt at iagttage, hvordan journali- 
ster, kommentatorer og politikere i ugevis nær- 
mest har været ved at falde over hinandens ben 
af iver for at komme først med afslørende forud- 
sigelser om et snarligt valg, som sandsynligvis 
ville blive udskrevet under statsministerens åb- 
ningstale i tirsdags, og så viste det sig, at den . 
faktisk handlede om noget så dagligdags kede- 
ligt som politik. ' 

Men vi får altså ikke valg lige nu, og det vil 
jeg godt kvittere for over for statsministeren. 
Der er stadig mange opgaver, der venter på at 
blive færdiggjort: strukturreformen skal i hus, 
forholdene for de ældre kan stadig forbedres 1 . 
meget, hjemsendelse af afviste asylsøgere skal i 


